Дело № 5-1-176/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 апреля 2021 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по Государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении
Алояна Арсена Рафиковича,
паспортные данные, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором в городе Алушта Республики Крым по использованию земель – главным специалистом Алуштинского городского отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Алояна А.Р. за невыполнение в установленный срок законного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 51 к акту проверки предписания от дата
В судебном заседании Алоян А.Р. и его защитник фио, действующий на основании доверенности, вину признали и пояснили, что в настоящее время Алоян А.Р. подал дата заявление о внесении сведений в Единый государственный реестр недвижимости об изменении вида разрешенного использования земельного участка, которое находится на рассмотрении.
Выслушав Алояна А.Р. и его защитника фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях      Алояна А.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, составленного в отношении Алояна А.Р. за то, что распоряжением заместителя председателя Госкомрегистра фио о проведении плановой выездной проверки физического лица от дата № 240-09/2. проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства в отношении Алояна Арсена Рафиковича на земельном участке, расположенном по адресу: адрес, с кадастровым номером 90:15:телефон:2841.
В ходе проверки установлено нарушение требований статей 7, 42 Земельного кодекса Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1      ст. 8.8 КоАП РФ, выразившееся в использовании земельного участка с кадастровым № 90:15:телефон:2841 не в соответствии с документировано установленным видом разрешенного использования - «индивидуальное жилищное строительство» (согласно сведениям государственного кадастра недвижимости). адрес фактически используется под размещение магазина (магазины 4.4). Площадь земельного участка составляет 269 м2, в связи с чем, дата Алояну Арсену Рафиковичу было выдано предписание об устранении нарушения земельного законодательства в срок до дата
Проверкой исполнения предписания от 19,11.2020г., срок исполнения которого истёк дата, установлено, что распоряжение от дата № 240-09/2, извещение от дата о проведении проверки, времени и месте составления протокола об административном правонарушении, в том числе в случае его неявки, либо неявки его законного представителя, получены Алояном Арсеном Рафиковичем дата заказным письмом с уведомлением.
Выходом на место установлено, что нарушение Алояном Арсеном Рафиковичем земельного законодательства, выразившееся в использовании земельного участка не в соответствии с документировано установленным видом разрешенного использования обшей площадью 269 м2, расположенного по адресу:     адрес, не устранено.
На момент проведения проверки и составления настоящего акта Алояном Арсеном Рафиковичем не предоставлены документы о внесении вида разращенного использования (магазины 4.4), что является нарушением требований                   статей 7, 42 Земельного кодекса Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.8 КоАП РФ, выразившееся в использовании земельного участка с кадастровым № ...:телефон... не в соответствии с документировано установленным видом разрешенного использования - «индивидуальное жилищное строительство» (согласно сведениям государственного кадастра недвижимости). адрес фактически используется под размещение объекта бытового обслуживания.
Согласно классификатору видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного Приказом Министерства экономического развития РФ      от дата № 540, вид разрешенного использования земельного участка - индивидуальное жилищного строительства подразумевает размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которые состоят из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для раздела на самостоятельные объекты недвижимости); выращивания сельскохозяйственных культур; размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных построек.
Документы, подтверждающие, что в период с дата (момент выявления правонарушения) до настоящего времени Алояном Арсеном Рафиковичем не предпринимались какие-либо реальные меры для устранения нарушений законодательства при использовании земельного участка, принадлежащего ему на праве собственности, расположенного по адресу: адрес, кадастровый номер: ...:телефон:..., площадью 269 м2. Таким образом, Алояном Арсеном Рафиковичем не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения физического лица к административной ответственности.
Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица не выполнено.
В соответствии со ст. 7 Земельного кодекса Российской Федерации земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на следующие категории: 1) земли сельскохозяйственного назначения; 2) земли населенных пунктов; 3) земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; 4) земли особо охраняемых территорий и объектов; 5) земли лесного фонда; 6) земли водного фонда; 7) земли запаса. Земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов. Любой вид разрешенного использования из предусмотренных зонированием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.
Согласно ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; своевременно производить платежи за землю; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, осуществлять на земельных участках строительство, реконструкцию зданий, сооружений в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; не препятствовать организации - собственнику объекта системы газоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту расположенных на земельных участках и (или) под поверхностью земельных участков объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов, по предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф; выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.
Алояном А.Р. не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения физического лица к административной ответственности.
Мировой судья не принимает во внимание доводы Алояна А.Р. и его защитника Рыбцова А.А. о том, что в настоящее время Алояном А.Р. подано заявление о внесении сведений в Единый государственный реестр недвижимости об изменении вида разрешенного использования земельного участка, поскольку заявление было подано за пределами срока, установленного предписанием, на устранение нарушений земельного законодательства, а также не предоставил сведений об обращении в орган, осуществляющий государственный земельный надзор, для продления срока исполнения предписания.
Таким образом, в действиях Алояна А.Р. имеется состав правонарушения, которые мировой судья квалифицирует по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, об устранении нарушений земельного законодательства.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, не нарушены.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Алояна А.Р., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределе санкции ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Алояна Арсена Рафиковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25                      статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель – Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН ..., Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, Единый казначейский счет ..., Казначейский счет  ..., Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, Код по Сводному реестру телефон, код бюджетной классификации ...
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Алояна А.Р. об административной ответственности по ч. 1       ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                     г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь,                      ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина